
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   382  DEL   29/04/2025

OGGETTO
ADESIONE AL CONTRATTO TRIENNALE VMWARE. ANNI 2025-2028 

RDP/RUP: INCERTI ILENIA

Dirigente: INCERTI ILENIA

copia informatica per consultazione



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:
− attraverso la L.R 11/2004 la Regione Emilia Romagna (RER) persegue la finalità di 

assicurare  a  cittadini,  imprese  ed  enti,  condizioni  di  sviluppo  delle  loro  attività  e 
relazioni,  promuovendo  le  potenzialità  delle  ICT  nella  prestazione  di  servizi  e 
nell’accessibilità e scambio di dati;

− la  Regione  ha  provveduto  a  dare  attuazione  alle  finalità  e  agli  obiettivi  della  L.R.  
11/2004  mediante  l’ottimizzazione  delle  infrastrutture  regionali  di  connettività,  per 
facilitare  l’interscambio  di  dati  tra  Enti  territoriali,  tra  Enti  territoriali  e  Pubblica 
Amministrazione  centrale,  tra  Enti  territoriali  e  Istituzioni  operanti  in  ambito  locale, 
nazionale ed internazionale,  e  mediante la  semplificazione dei  rapporti  tra  soggetti  
privati  e  Pubbliche  Amministrazioni,  nonché  mediante  l’ampliamento  dell’offerta  di 
servizi pubblici integrati;

− la RER inoltre ha adottato modelli e strumenti di governance interistituzionale concepiti 
per consentire a tutti gli Enti emiliano-romagnoli di disporre  dei medesimi vantaggi e 
opportunità  di  sviluppo  digitale:  la  Community  Network  Emilia-Romagna  (CNER), 
istituita ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale 11/2004;

− con deliberazione del Consiglio provinciale n. 8 del 28/03/2024 è stato approvato lo 
schema  di  Convenzione  per  il  funzionamento,  la  crescita  e  lo  sviluppo  della 
“Community Network Emilia-Romagna”;

− per  realizzare  e  gestire  compiutamente  gli  indicati  obiettivi  della  L.R.  11/2004,  in 
attuazione dell’art. 10 della stessa legge, la RER, con propria delibera 1080/2007, ha 
costituito  la  Società  “Lepida  SpA”,  ad  intero  capitale  pubblico,  con  la  funzione  di 
assicurare unitariamente le funzioni di servizio pubblico degli enti soci nella materia di  
cui alla presente legge, quale loro strumento esecutivo e servizio tecnico;  rappresenta 
quindi  lo  strumento  operativo per  la  pianificazione,  l’ideazione,  la  progettazione,  lo 
sviluppo, l’integrazione, il dispiegamento, la configurazione, l’esercizio, la realizzazione 
delle infrastrutture di telecomunicazione e dei servizi telematici, per i propri Soci e per 
Enti collegati alla Rete Lepida;

− con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  127  del  03.12.2009  la  Provincia  di 
Reggio Emilia ha aderito alla sottoscrizione di un'azione della società Lepida SpA;

dato atto che:
 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 30 del 15/11/2018 è stata approvata la 

trasformazione eterogenea della  società  Lepida da “Società  per  Azioni”  a  “Società 
Consortile per Azioni”, ed è stato approvato il progetto di fusione per incorporazione 
della società Cup2000 scpa nella società Lepida ScpA comprensivo del nuovo Statuto 
sociale della società incorporante;

− con il medesimo atto si è deliberato di mantenere la partecipazione azionaria in Lepida 
secondo quanto previsto dagli art. 4, 5, 7 e 20 del D.Lgs. 175/2016 in quanto a seguito  

Determinazione N. 382 del 29/04/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



della  fusione  per  incorporazione  e  relativa  trasformazione  la  società  avrebbe 
continuato a svolgere attività rientranti nelle finalità istituzionali dell'Ente comprese tra 
quelle consentite di  cui  all’art.4 c.2 lett.a)  b) d) ed e) del Dlgs175/2016 e pertanto 
qualificata come strettamente necessaria per la Provincia di Reggio Emilia;

− gli  effetti  della trasformazione  sono decorsi  dal  01 gennaio 2019 e da tale data la 
ragione sociale è la seguente: Lepida ScpA - via della Liberazione, 15 - 40128 BO - P. 
IVA/C.F. 02770891204;

− ai sensi di quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs.175/2016, dall’art. 7 del D.Lgs.36/2023 
e dall’art.  3,  c.  1,  lett.  e)  dell’allegato I.1  al  D.Lgs.  36/2023,  per  garantire la  piena  
attuazione  del  controllo  analogo  a  quello  esercitato  sulle  proprie  strutture,  come 
previsto dall’art. 4.7 dello Statuto di Lepida ScpA, i soci soci hanno inteso disciplinare 
l’esercizio  congiunto  e  coordinato  dei  poteri  di  indirizzo  e  di  controllo  di  loro 
competenza su Lepida ScpA, in conformità con il modello organizzativo di società in 
house  providing,  demandandolo  al  “Comitato  Permanente  di  Indirizzo  e 
Coordinamento” secondo le disposizioni dettate dalla convenzione-quadro approvata 
con Delibera di Consiglio n. 2/2024;

− la  RER inoltre,  ha presentato per sé e per tutti  i  soci  che operano nei confronti  di  
Lepida ScpA, la domanda di iscrizione all’Elenco degli enti aggiudicatori che operano 
mediante  affidamenti  diretti  a  società  in  house e  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha 
delegato il RASA della Regione a richiedere tale l'iscrizione con Decreto del Presidente 
della Provincia n. 210 del 12/12/2017;

− l'iscrizione, è stata perfezionata come da comunicazione Pec del 11/06/2018 Pg 86312 
della Regione; 

La Provincia già dal 2006 ha acquisito le prime licenze della piattaforma  VMware e la 
formazione  dedicata  al  personale  interno,  per  avviare  la  virtualizzazione  dei  server 
dell’Ente,  andando  ad  ottimizzare  le  risorse  hardware  e  ad  introdurre  meccanismi  di 
semplificazione della distribuzione ed erogazione dei servizi software. Nel corso degli anni 
tutta  l’infrastruttura  è  stata  migrata  su  server  virtuali  grazie  anche  alla  competenza  e 
autonomia maturata dal personale interno nell'uso di tale prodotto, pertanto è necessario 
provvedere anche per il prossimo triennio al rinnovo delle licenze, per consentire l’utilizzo 
e l’adeguamento alla ultime versioni disponibili dell’infrastruttura dell’Ente.

preso atto che:
− come disposto dal sopra citato dall’art. 7 del D.Lgs.36/2023 “le stazioni appaltanti e gli  

enti  concedenti  possono  affidare  direttamente  a  società  in  house  lavori,  servizi  o  
forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3” e “In caso di prestazioni  
strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei  
vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici” 
ovvero le stazioni appaltanti possono effettuare una valutazione comparativa dei servizi 
forniti in house dalla società con quelli reperibili sul mercato attraverso Consip o gli altri 
soggetti aggregatori;

− allo stato attuale è presente la convenzione Consip “Licenze Software Multibrand 7 per  
la VMware vSphere Foundation” in cui sono presenti le licenze VMware necessarie, e 
come  comunicato  da  Lepida,  il  produttore  Broadcom  – distributore  italiano  per  le 
licenze sopra citate -  su tale prodotto non si è reso disponibile a gestire promozioni 
commerciali  migliorative  specifiche;  Lepida  ha  pertanto  convenuto  di  procedere 
all'acquisto mediante adesione alla convenzione Consip anche per tutti gli Enti soci, 
raggiungendo così una soglia di spesa triennale tale da garantire uno sconto per gli 

Determinazione N. 382 del 29/04/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



stessi  pari  al  15%  sul  prezzo  indicato  nel  listino.  Aderendo  direttamente  alla 
convenzione l’Ente non potrebbe infatti raggiungere tale scontistica;
 

considerato che:
 con pec, prot. 10078/2025, Lepida ha comunicato di avere stipulato il contratto per il 

rinnovo della piattaforma VMware in uso a Lepida e agli Enti Soci aderenti, della durata 
di 36 mesi con decorrenza dalla data di attivazione delle licenze, secondo le specifiche 
disposizioni contrattuali presenti nella convenzione Consip sopra citata;

 con la medesima pec Lepida ha inviato l'offerta di adesione al Contratto VMware che 
permette all’ente Socio il rinnovo della piattaforma in uso nell'Ente a fronte di un costo 
annuale di € 24.017,76, IVA esente ai sensi dell’art.10, co.2 del DPR 633/1972, per la 
durata di tre anni;

 si dichiara che trattandosi di rinnovo per l’utilizzo e la manutenzione evolutiva di licenze 
d’uso proprietarie, non è in alcun modo possibile erogare il servizio con risorse interne 
all'Ente;

dato atto inoltre che:
 il servizio in oggetto non prevede rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza, in 

quanto  trattasi  di  attività  principalmente  di  natura  intellettuale,  e  pertanto  non  è 
necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e non 
saranno previsti oneri per la sicurezza ai sensi della Legge n. 123 del 03/08/2007 e 
della  determinazione n.  3  del  05/03/2008 dell'Autorità  per  la  Vigilanza sui  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

considerato quindi che  si intende aderire al contratto  VMware 2025-2028 sottoscritto da 
Lepida ScpA, per un importo annuale di € 24.017,76, IVA esente ai sensi dell’art.10, co. 2 
del DPR 633/1972;

dato atto che:
 la spesa complessiva, pari a € 72.053,28, IVA esente, verrà imputata come segue:

 € 24.017,76, IVA esente, alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 
2025-2027 annualità 2025, codice del Piano dei Conti Integrato 01030207006 ed al  
corrispondente capitolo 113, Articolo 2, del PEG 2025, con esigibilità anno 2025;

 €  24.017,76, IVA esente, alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 
2025-2027 annualità 2026, codice del Piano dei Conti Integrato 01030207006 ed al  
corrispondente  capitolo  113,  Articolo  2,  che  verrà  istituito  nel  PEG  2026,  con 
esigibilità anno 2026;

 € 24.017,76, IVA esente, alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 
2025-2027 annualità 2027, codice del Piano dei Conti Integrato 01030207006 ed al  
corrispondente  capitolo  113,  Articolo  2,  che  verrà  istituito  nel  PEG  2027,  con 
esigibilità anno 2027;

 per la  gestione del  contratto,  il  Codice Identificativo Gara (CIG) ai  sensi  dell’Art.  3 
comma 5 della Legge 136/2010, modificata dal D.L. 187/2010, è CIG: B69EAE198F;

 il  Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Ing. 
Ilenia Incerti, Dirigente del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici;

Determinazione N. 382 del 29/04/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



 il  Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023, è il  
sig. Denis Manzini, funzionario del medesimo Servizio;

Visto l'obiettivo di gestione di 1° livello 0108/0002 del PEG 2025;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

DETERMINA
di aderire al “Contratto VMware Provincia di Reggio Emilia Anno 2025-2028”, sottoscritto 
da Lepida ScpA, via della Liberazione, 15 - 40128 BO - P. IVA/C.F. 02770891204, per un 
importo annuale pari a 24.017,76, IVA esente ai sensi dell’art.10, co. 2 del DPR 633/1972, 
da corrispondere, per l’intera durata del contratto;  
di dare atto che la spesa complessiva, pari  a € 72.053,28, IVA esente, verrà imputata 
come segue:

 € 24.017,76, IVA esente, alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 
2025-2027 annualità 2025, codice del Piano dei Conti Integrato 01030207006 ed al  
corrispondente capitolo 113, Articolo 2, del PEG 2025, con esigibilità anno 2025;

 €  24.017,76, IVA esente, alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 
2025-2027 annualità 2026, codice del Piano dei Conti Integrato 01030207006 ed al  
corrispondente  capitolo  113,  Articolo  2,  che  verrà  istituito  nel  PEG  2026,  con 
esigibilità anno 2026;

 € 24.017,76, IVA esente, alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 
2025-2027 annualità 2027, codice del Piano dei Conti Integrato 01030207006 ed al  
corrispondente  capitolo  113,  Articolo  2,  che  verrà  istituito  nel  PEG  2027,  con 
esigibilità anno 2027;

di dare atto altresì che:
 per la  gestione del  contratto,  il  Codice Identificativo Gara (CIG) ai  sensi  dell’Art.  3 

comma 5 della Legge 136/2010, modificata dal D.L. 187/2010, è CIG: B69EAE198F;
 il  Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Ing. 

Ilenia Incerti, Dirigente del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici;
 il Direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023, è il  

sig. Denis Manzini, funzionario del medesimo Servizio;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:

 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 
del presente atto e consistono al rinnovo delle licenze VMware per il triennio 2025-
2028;

 il  contratto  è costituito  dall’Offerta  Adesione Contratto  VMware Anno 2025-2028 
allegata al presente atto, che verrà firmata digitalmente da entrambi gli Enti; parte 
integrante  del  contratto,  sono  gli  Allegati,  pubblicati  sul  sito  di  LepidaSpA 
(www.lepida.it/contratti);

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo e le modalità di supporto 
sulle licenze, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel contratto 
stesso.

Determinazione N. 382 del 29/04/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione

http://www.lepida.it/contratti


Reggio Emilia, lì 29/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 382 del 29/04/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

 

 

         

        

       Spett.le 
Provincia di Reggio 
Emilia 

Corso Garibaldi 59 
Reggio Emilia (RE) 
 

c.a.  

Servizio Bilancio 

Responsabile 

U.O. Sistemi Informativi 

Dott. ssa Ilenia Incerti 

Dott.ssa Daniela 
Galeazzi 

 

 

 

Oggetto:  Offerta Economica adesione contratto triennale  VMWare. Anni 2025-2028 

 

A seguito dei contatti  intercorsi vi informiamo che Lepida ScpA ha stipulato il contratto  

per il rinnovo della piattaforma VMware in uso a Lepida e agli Enti Soci aderenti. 

Il contratto ha una  durata di 36 mesi con decorrenza dalla data di attivazione delle 
licenze. L’impegno economico richiesto è triennale con fatturazione annuale anticipata. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Lepida S.c.p.A. Via della Liberazione 15, 40128 Bologna  
T: 051 6338800 | F: 051 4208511 | M: segreteria@lepida.it  
PEC: segreteria@pec.lepida.it | www.lepida.net 

 
Numero REA: BO 466017  
Capitale Sociale interamente versato € 69.881.000,00  
PI/CF e Iscrizione Registro Imprese Bologna 02770891204 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
 
Condizioni Economiche della Fornitura 
 

Ente Socio 
 

Codice 
identificativo 

N.core Canone 
prima 

annualità 

Canone 
seconda 

annualità 

Canone terza 
annualità 

Provincia di 
Reggio Emilia 

VMware 
vSphere 

Foundation 8 
144 € 24.017,76 € 24.017,76 € 24.017,76 

Costo  canone 
annuale  

   
 

   
€24.017,76 

 

Il costo sopra riportato è relativo al canone annuale da corrispondere per l’intera durata 
del contratto. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

2 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 
Condizioni di Fornitura   

 

Fatturazione:    Fatturazione annuale anticipata. Per il primo anno la data di inizio 
fatturazione corrisponde alla consegna del servizio ovvero alla 
attivazione delle licenze definita dalla Convenzione Consip "Licenze 
software multibrand 7 Lotto 5 - Prodotti VMware by Broadcom e 
servizi connessi". 

Regime IVA: Avendo il Socio attestato il possesso del requisito soggettivo. Tutte 
le  fatture verranno emesse in regime di esenzione Iva ai sensi 
dell’art.10,co.2 del DPR 633/1972. 

Pagamento:    30 gg data fattura 

Validità del 
Contratto : 

Il presente contratto ha validità di tre anni dalla attivazione delle 
licenze. La data di attivazione verrà comunicata agli enti soci via 
mail. 

Allegati: Gli Allegati, pubblicati e scaricabili dal sito di Lepida ScpA 
(www.lepida.net), costituiscono parte integrante e sostanziale del 
contratto. 

Conguaglio 
consortile: 

L’erogazione dei servizi verso il Socio/Cliente avviene a fronte del 
mero rimborso dei costi, diretti ed indiretti, sostenuti dalla società 
per le prestazioni fornite. Il rimborso è determinato in funzione del 
costo industriale dei servizi autoprodotti o acquistati per 
l’esecuzione delle prestazioni. Pertanto al termine di ogni esercizio, 
in coerenza con la natura consortile della società, si procederà 
all’eventuale conguaglio positivo o negativo, sulla base dei costi, 
diretti e indiretti, effettivamente sostenuti da Lepida per il servizio 
fornito. 

Varie: In conformità con quanto deciso dal CPI i Contratti non sono 
soggetti a rivalutazioni ISTAT e tutti i costi sono in Euro. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

3 
 

copia informatica per consultazione

http://www.lepida.net


 

 

 

Con  l’accettazione  sotto forma di corrispondenza della presente Offerta Economica 
l’Ente dichiara di aver preso visione delle  Condizioni  Generali di  Fornitura pubblicate sul 
sito di Lepida ScpA, e verifica che l'esecuzione delle attività di cui al Contratto in oggetto 
comporti o meno il trattamento di dati personali.  
In caso affermativo, l'Ente, quale Titolare del trattamento dei dati, si impegna a 
trasmettere Atto di Nomina di Lepida a Responsabile del trattamento ai sensi dell’art. 28 
del Regolamento (UE) n. 2016/679. L’accordo con designazione a Responsabile, 
unitamente all’Allegato relativo all’ambito di trattamento (da compilare e sottoscrivere 
digitalmente), sono scaricabili sul sito di Lepida 
https://lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali e costituiscono 
Allegato e parte integrante del Contratto. 
 
Per ulteriori chiarimenti relativi ai costi e agli aspetti contrattuali, il riferimento è Giulia 
Angeli (Responsabile Accounting di Lepida ScpA) cell. 338 1172018, e-mail: 
accounting@lepida.it . 

Restando a vostra completa disposizione, in attesa di un gradito riscontro, l’occasione è 
gradita per porgere i nostri più cordiali saluti. 
 

 

Il Direttore Generale 

Prof. Ing. Gianluca Mazzini 
 (f.to digitalmente) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GM/ga vers.0 del 07.04.2025              

 

 

 
 

 
 

4 
 

copia informatica per consultazione

https://lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali
https://lepida.net/contratti-listini/trattamento-dei-dati-personali
mailto:paolo.montosi@lepida.it


 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 382 del 29/04/2025.

Reggio Emilia, lì 29/04/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


